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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями:

Деменция ‒ синдром, который может быть вызван целым рядом

заболеваний, постепенно разрушающих нервные клетки и повреждающих

головной мозг, что обычно приводит к снижению когнитивной функции в

большей степени, чем этого можно было бы ожидать в результате обычных

процессов биологического старения.

Секвенирование 16S рРНК ‒ это ДНК-метод исследования кишечной

микробиоты человека, который даёт возможность получить информацию о

полном микробиолгическом разнообразии в кишечнике, определяя и

пристеночную, и просветную микробиоту. Этот метод признан «золотым

стандартом» анализа состава микробиоты кишечника.

Амилоидоз мозга – редкое системное заболевание, вызванное

внеклеточным отложением β - амилоида β.

Микробиоценоз кишечника ‒ микроэкологическая система организма,

которая сложилась в процессе филогенетического развития в пищеварительном

канале человека.

Микробиота кишечника ‒ микроорганизмы, которые живут в

желудочно-кишечном тракте в симбиозе с носителем.

Микробиом кишечника – сообщество микроорганизмов, населяющих

конкретную среду обитания, или совокупность генов микроорганизмов такого

сообщества.

Мультиплексный анализ ‒ тип медико-биологических аналитических

методов, позволяющих одновременно измерять наличие многочисленных

сложных молекул в одном биологическом образце.

Фекальная трансплантация ‒ это процесс трансплантации кишечных

бактерий и бактериофагов содержащихся в кале здорового человека или

нескольких здоровых людей, реципиенту, страдающему тем или иным

заболеванием, при котором может быть показан этот метод лечения.

Метагеномный анализ – метод, позволяющий определить видовое

разнообразие исследуемого образца без необходимости выделения и

культивирования микроорганизмов.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

БА – болезнь Альцгеймера

β-42(Аβ42) АРР – белок предшественник амилоида

ЕОAD ‒ ранняя форма болезни Альцгеймера

LOAD – поздняя форма болезни Альцгеймера

PSEN1, 2 – пресенелин 1, 2

MMSE – краткая шкала оценки психического статуса

APOE4 ‒ ген, белок

BDNF – мозговой нейротрофический фактор

ЧМТ – черепно мозговая травма

ЛКН – легкие когнитивные нарушения

АГ – артериальная гипертензия

СД – сахарный диабет

ГГНС – гипоталамо- гипофизарно-надпочечниковая система

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

КЦЖК – короткоцепочечные жирные кислоты

NMDA ‒ метил D- аспартат

ГЭБ ‒ гематоэнцефалический барьер

ПЭТ ‒ позитронно-эмиссионная томография

ГАМК ‒ гаммааминомаслянная кислота

НФТ – нейрофибриллярные клубки

ЛПС ‒ липополисахараиды

АЛТ ‒ аланинаминотрансфераза

АСТ ‒ аспартатаминотрансфераза

ЛПВП ‒ липопротеиды высокой плотности

ЛПНП ‒ липопротеиды низкой плотности

CDT ‒ тест по рисованию часов

ИМТ ‒ индекс массы тела

ОТЕ – операционные таксономические единицы

HFD – диета с высоким содержанием жиров

TREM2 ‒ (триггерный рецептор, экспрессируемый на

микроглии/миелоидных клетках-2)

CONVR-APPPS1 ‒ животная модель болезни Альцгеймера (трансгенные

мыши, экспрессирующие человеческий ген APP и PS1)

3xTg-AD ‒ модель тройной трансгенной мыши БА является широко

используемой, но уникальной моделью БА,

демонстрирующая как амилоидную, так и тау-патологию,

основные черты человеческого фенотипа БА

TLR2 (тол

подобный

рецептор)

‒ мембранный белок, входящий в группу толл-подобных

рецепторов, обеспечивающих функционирование

врождённого иммунитета

Пептид curli ‒ амилоидоподобный пептид, продуцируемый патогенными

бактериями

ТМА ‒ (триметиламин) летучий третичный амин, продукт распада
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азотсодержащих органических веществ животного и

растительного происхождения

EGF ‒ эпидермальный фактор роста

ТМАО ‒ триметиламиноксид

IL-12P70, IL-13,

IL-15, IL-17A,

IL1RA

‒ (антагонист рецептора интерлейкина 1)

MCP-1 ‒ моноцитарный хемотаксический фактор 1

MIP-1α(CCL3) ‒ воспалительный белок макрофагов 1α

MIP-1β,

RANTESS

(CCL5)

‒ хемокин

EGF ‒ фактор роста эндотелия сосудов

TGF-α- ‒ трансформирующий фактор роста

FlT-3L ‒ гемопоэтический четырехспиральный цитокин

GRO ‒ белок регулятор роста

MDC ‒ хемокин макрофагального происхождения

PDGF-AA ‒ фактор роста тромбоцитов

sCD40L ‒ поверхностный мембранный гликопротеид

TNFα ‒ фактор некроза опуходи

G-CSF ‒ гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

IFN-γ ‒ γ(интерферон)

GM-CSF ‒ гранулоцитарно-макрофагальный

IL-3, IL-4, IL-5,

IL-6, IL-7, IL-8,

IL-9

‒ эотаксин(хемокин)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Болезнь Альцгеймера (БА) ‒ это прогрессирующее нейродегенеративное

заболевание головного мозга, поражающее около 10% людей в возрасте 65 лет

и 30% старше 80 лет. По данным ВОЗ среди 10 причин смертности в мире в

2019 г болезнь Альцгеймера заняла 7 строчку после ИБС, инсультов, ХОБЛ,

инфекций нижних дыхательных путей, неонатальных патологических

состояний и рака трахеи, бронхов и легких. По причинам смертности, среди

лиц пожилого возраста старше 65 лет, нейродегенеративные заболевания

занимают 6 место, а недееспособности первое место [1]. Согласно ежегодному

отчету ADI (Alzheimer’s Disease International) в 2020 г. возрастной деменцией

страдали около 55 млн. человек по всему миру и эта цифра удваивается каждые

20 лет и достигнет 78 млн. в 2030 г. и 139 млн. в 2050 г. При этом более 60%

случаев будет приходиться на страны со средним и низким доходом [2]. В

Казахстане, также как и в других странах мира, на протяжении последних

десятилетий происходит старение населения, где доля пожилых лиц старше 65

лет выросла с 6.6 до 8.2% человек. Учитывая, что численность населения в

Казахстане в 2023 году составила 20 млн. человек и, основываясь на данных

мировой статистики, можно предположить что около 200000 человек

преклонного возраста могут страдать возрастной деменцией.

В последние десятилетия болезнь Альцгеймера становится предметом все

более возрастающего внимания научного сообщества в связи с ее

мультифакториальным характером и социально-экономическим бременем,

которое она накладывает на общество. Сложность этой нейродегенеративной

патологии, объединенная с ее растущей распространенностью, связанной с

повсеместным старением населения Земли подчеркивает неотложную

необходимость в более глубоком исследовании механизмов развития и

факторов риска, что особенно актуально для развивающихся стран, включая

Казахстан. Во Всемирном Докладе Болезни Альцгеймера говорится, что в

Центрально-Азиатском регионе отмечается постоянный недостаток

исследований в области деменции.

Одним из важных факторов, влияющих на здоровье человека и

привлекающих все большее внимание ученых в последние два десятилетия,

является кишечный микробиом. Недавние исследования убедительно

свидетельствуют о том, что микробиом кишечника может влиять на функции

мозга и способствовать развитию болезни Альцгеймера. Тем не менее, нет

исследований, сравнивающих изменения микробиома кишечника, связанные с

БА в различных популяциях людей, хотя существуют доказательства того, что

изменения в микробиоме кишечника у пациентов с БА из разных стран не

одинаковы. Эти различия могут быть связаны с такими фактами, как

биогеография, этническая принадлежность, образ жизни и привычки питания.

Существует также предположение, что развитие спорадической болезни

Альцгеймера может быть обусловлено микробиом-ассоциированным

периферическим воспалением. Следовательно, необходимы дополнительные
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исследования, чтобы выявить взаимосвязь между изменениями микробиома

человека, воспалением и образом жизни в разных этнических группах, а также

их влияние на когнитивные функции и риск развития БА.

Получено достаточно данных о роли наследственных факторов в

развитии БА не только при семейных, но и спорадических случаях заболевания.

Однако для реализации генетической предрасположенности и запуска

патологического процесса необходимо воздействие других внутренних и

внешних факторов [3]. Значимыми факторами риска развития БА

рассматриваются старение, женский пол, низкий уровень образования,

гипоксия мозга при хронической ишемии в связи с артериальной гипертензией,

дислипидемией, сахарным диабетом, повторные черепно-мозговые травмы,

инфаркт миокарда, гипотиреоз, депрессия, воздействие электромагнитных

полей, загрязнение воздуха, низкий уровень витамина В12 и фолатов в

сыворотке крови [4-6]. На доклинической стадии или стадии умеренных

когнитивных нарушений воздействие на модифицируемые факторы риска

могло бы потенциально отсрочить начало необратимой гибели нейронов,

приводящей к когнитивному снижению. Очевидно, что изучение социально-

демографических и коморбидных факторов риска БА позволит разработать

более эффективные стратегии первичной и вторичной профилактики этого

заболевания [7]. В этом контексте акцент делается на тщательном изучении

взаимодействия биохимических, иммунных и социально-демографических

факторов, чтобы полноценно понять механизмы развития этого

нейродегенеративного расстройства, а также разработать более эффективные

стратегии первичной и вторичной профилактики и инновационных подходов к

управлению над болезнью [7, p. 71-1-71-8]. Представления о значимости

конкретных факторов риска развития БА в различных этнических популяциях и

географических регионах мира пересматриваются ежегодно, и их дальнейшее

изучение по-прежнему остается весьма актуальной научной и медицинской

проблемой [8].

Исходя из вышесказанного, целью данного исследования явилась оценка

биохимических факторов, цитокинового профиля, состояние микробиоценоза у

пациентов с болезнью Альцгеймера.

Задачи исследования:

1. Исследовать биохимический профиль (холестерин, триглицериды,

ЛПНП, ЛПВП, АЛТ, АСТ, глюкоза, инсулин, СРБ, общий билирубин) в крови у

пациентов с болезнью Альцгеймера.

2. Исследовать цитокиновый профиль в крови у пациентов с болезнью

Альцгеймера.

3. Исследовать состояние микробиоценоза кишечника у пациентов с

болезнью Альцгеймера.

4. Оценить взаимосвязь тяжести клинических проявлений с изменениями

микробиоценоза у пациентов с болезнью Альцгеймера.

5. Оценить взаимосвязь между изменениями микробиоценоза кишечника

с биохимическими показателями и цитокиновым профилем у пациентов с

болезнью Альцгеймера.
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Научная новизна:

Впервые выявлено изменение функционального состояния печени,

нарушение липидного обмена, нарушение метаболизма инсулина у пациентов с

болезнью Альцгеймера в Казахстанской популяции (Астана; Алматы).

Впервые определена характеристика кишечного дисбиоза у пациентов с

болезнью Альцгеймера в Казахстанской популяции (Астана; Алматы), который

проявлялся значительными различиями в численности фекальных бактерий на

уровне типа, класса, порядка и рода по сравнению с людьми пожилого возраста

без когнитивных нарушений.

Впервые выявлено истощение противовоспалительного звена

иммунитета, более выраженное у пациентов с болезнью Альцгеймера в

Казахстанской популяции (Астана; Алматы), чем у людей пожилого возраста

без когнитивных нарушений.

Впервые определена ассоциация между кишечным микробиомом с

биохимическим профилем, цитокиновым профилем и степенью тяжести

заболевания в Казахстанской популяции (Астана; Алматы).

Практическая значимость:

1. Полученные значимые различия таксонов в микробиоме кишечника у

пациентов с БА, могут дополнить мировые базы данных о влиянии микробиома

кишечника на риски возникновения БА применительно к казахстанской

популяции и разработать в перспективе новые стратегии, нацеленные на

манипулирование микробиомом для эффективной профилактики и управления

болезнью.

2. Результаты биохимического исследования крови у пациентов с БА

дают основание для рекомендации по контролю за липидным, углеводным

обменом (даже пороговые значения) и состояние функции печени в среднем

возрасте с целью снижения рисков заболеваемости возрастной деменцией,

включая БА, в пожилом возрасте. Акт внедрения результатов научно-

практической работы от 18.11.2024 г.

Основные положения, выносимые на защиту:


[…]


между повышенными уровнями цитокинов у пациентов с БА и более высокой

распространенностью таких групп бактерий, как Erysipelotrichaceae, Olsenella и

Bacteroidales.

Понимание болезни Альцгеймера как длительного патофизиологического

процесса, предшествующего клиническим симптомам, является современной

парадигмой в изучении этого заболевания. Этот процесс может занять годы,

даже десятилетия, прежде чем явные клинические признаки деменции начнут

проявляться. Кроме того, исследования этиологии и патофизиологии БА

убедительно свидетельствуют о том, что это заболевание является

многофакторным, причем наследственные и экологические факторы

способствуют его возникновению и прогрессированию [8, р. е70019].

Исследование клинико-биохимической и социально-демографической

характеристики пациентов с болезнью Альцгеймера и когнитивно здоровых

пожилых людей позволило выявить различия в клинических, биохимических и

социально-демографических показателях между этими группами пациентов.

Результаты исследования также указывают на важность учета социально-

демографических факторов при изучении этого заболевания. Эти результаты

могут быть полезны для дальнейших исследований и разработки
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индивидуализированных подходов к управлению и лечению болезни

Альцгеймера в разных регионах.

Наш комплексный анализ микробных, иммунных и здоровых маркеров

предоставляет доказательства взаимодействия микробиот и иммунитета,

которые могут влиять на риск БА. Эти наблюдения требуют более строгих

механистических исследований, чтобы определить, приводит ли дисбактериоз

кишечника к воспалительным изменениям, которые могут обеспечить

патогенез БА, проявляя иммунную сложную взаимозависимость процессов и

микробного состава. Эти данные объединяют потенциал воспалительных,

метаболических и кишечных микробных показателей в признак

дифференциации БА. Ключевые характеристики, режим классификационной

модели GBDT, совпадают с характерными фенотипическими последствиями

пациентов с БА, такими как высокий уровень провоспалительных цитокинов

[285], нарушение регуляции факторов роста [286] и дисбаланс микробиоты

кишечника [287]. Необходимы исследования, изучающие связи между

кишечными микробами, циркулирующими цитокинами и нейропатологией БА.

Для выполнения прямых задач необходимы интервенционные исследования,

модулирующие микробы и измерительные приборы, влияющие на когнитивные

функции. Тем не менее, наши результаты выявляют потенциальные микробные

и воспалительные признаки у этнически различных групп пациентов с БА,

которые могут служить биомаркерами БА и терапевтическими мишенями на

основе микробиоты.

Таким образом, мы впервые исследовали состав микробиоты кишечника

у больных БА из Центрально-Азиатского региона. В соответствии с

предыдущими сообщениями, наше исследование показало, что микробиота

кишечника изменяется у людей с БА. Однако биомаркеры микробиоты больных

БА из Казахстана не идентичны микробиомам лиц с БА из других стран. Кроме

того, мы сообщили о захватывающих корреляциях между профилем сыворотки

крови и некоторыми таксонами фекальных бактерий. Значимые результаты

были получены и при корреляционном анализе между тяжестью заболевания и

особенностями метаомики. Сосредоточив внимание на механизме

взаимодействия между микробиотой человека, периферическим метаболизмом

и мозгом, мы можем раскрыть новые патофизиологические пути, ведущие к

возникновению и прогрессированию БА и других нейродегенеративных

расстройств. Изучение взаимосвязей между микробиотой человека и БА в

различных этнических популяциях позволит оценить вклад биогеографии и

образа жизни в увеличение распространенности деменции и разработать

практические рекомендации по профилактике и лечению этой тяжелой

патологии. Однако необходимы дополнительные исследования, чтобы

подтвердить наши результаты и раскрыть новые связи между образом жизни,

микробиотой кишечника и нейродегенеративными расстройствами в различных

этнических группах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании полученных результатов были получены следующие

выводы:

1. У пациентов с БА наблюдается повышение ЛПНП на 11%(р=0,04),

снижение АЛТ на 17%(р<0,0001), АСТ на 5%(р<0,0001), инсулина на

34%(р=0,04), повышение коэффициента де Ритиса на 15% по сравнению с

группой сравнения.

2. У пациентов с БА фиксируется истощение противовоспалительного

звена иммунитета, которое подтверждается снижением уровня

противовоспалительных цитокинов: FGF2 на 10% (р=0,0005), PDGFAA на 20%

(р=0,006), PDGF.AB.BB на 20% (р=0,002), SCD40L на 2% (р=0,01), RANTES на

55% (р=0,006) и повышением уровня провоспалительных цитокинов IL12p70 в

3 раза (на 65%) (р=0,02) и IP10 на 3% (р=0,04) в группе БА по сравнению с

группой сравнения.
3. У пациентов с БА фиксируется кишечный дисбиоз,

характеризующийся изменением численности фекальных бактерий

Acidomicrobiota (p<0,001), Verrucomicrobiota (p=0,0149), Planctomycetota

(p=0,0292) и Synergistota (p=0,0033) у пациентов с БА. Среди родов бактерий

микробиота участника БА понижены количество Bifidobacterium (p=0,0204),

Clostridia бактерии (p=0,0264), Castellaniella (p=0,0019), Erysipelotrichaceae

UCG-003 (p=0,0066), Roseburia (p=0,0098), Tuzerella (p=0,0038), Lactobacillaceae

(Lactiplantibacillus, Latilactobacillus, Levilactobacillus p <0,05) и Monoglobus

(p=0,0019).

4. Между сообществом кишечной микробиоты и тяжестью заболевания

имеется корреляционная зависимость. Средняя форма БА коррелировала с

Bacteroides (OTU3880), Methylomirabilota (OTU903), некультивируемыми

бактериями Clostridiales (OTU2480), Prevotellaceae (OTU726), а тяжелая форма

БА коррелировала с Symbiobacteraceae (OTU530), некультивируемыми

протеобактериями (OTU3544), Clostridia vadinBB60 (OTU406), Collinsella

(OTU2030), Caldilinеales (OTU300), некультивируемые прокариоты

Latescibacterota (OTU3172), некультивируемые археи Elusimicrobiota Lineage lib

(OTU5211), группа Cristensenellaceae R-7, некультивируемые бактерии

Clostridia (OTU1726) и метагеном кишечника (OTU1452). Опираясь на данные

результаты, можно предположить о связи между прогрессированием БА и

изменениями в составе микробиома кишечника, о роли кишечного дисбиоза в

патогенезе БА.

5. Установлены корреляционная зависимость между определенными

таксонами кишечной микробиоты и такими биохимическими показателями

крови как биллирубин, триглицериды и СРБ. В группе БА общий билирубин

коррелировал средней отрицательной связью с группой Cristensenellaceae R-7

(OTU117) и Acidobacteriota (OTU249). Наблюдалась средняя отрицательная

корреляция СРБ с Firmicutes (OTU254), Acidobacteriales (OTU324), Castellaniella

alcaligenes (OTU376) и Lachnospiraceae (OTU18), тогда как Cristensenellaceae R-

7 (OTU 228) и Klebsiella pneumonia(OTU585) коррелировали средней
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положительной связью с СРБ. Билирубин коррелировал средней

положительной связью с Castellaniella alcaligenes (OTU376) и

некультивируемой Ohtaekwangia (OTU622). Таксоны Acidimicrobiia (OTU109) и

Bifidobacterium (OTU140) коррелировали средней положительной связью, в то

время как таксоны Aloprevotella (OTU40) и Monoglobus (OTU271)

коррелировали средней отрицательной связью с уровнем триглицеридов в

группе сравнения. Выявленная корреляционная зависимость между

лабораторными показателями крови и составом микробиоты кишечника

указывают на потенциальные взаимосвязи между системным метаболизмом и

микробиомом при БА.

6. Установлены положительная корреляционная зависимость между IL-13

с Erysipelotrichaceae (р<0,01), Olsenella genomosp (р<0,05) и Gemmatimonadaceae

(р<0,05). IL-2 (р<0,01) и IL-17A положительно коррелировали с

Erysipelotrichaceae. IL-17A положительно коррелировал с Bacteroidales (р<0,01)

и Phyllobacterium (р<0,05). IL-1α положительно коррелировал с

Christensenellaceae R-7 (р<0,01) и Cloacibacillus porcorum (р<0,05), но

отрицательно с Bifidobacterium (р<0,001) и Bacilli (р<0,001). IL-10

положительно коррелировал с группой Christensenellaceae R-7 (р<0,01) и

отрицательно коррелировал с Bacilli (р<0,05).
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