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№ Критерии Соответствие критериям

(подчеркнуть один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции

официального рецензента

(замечания выделить

курсивом)

п/п

1. Тема диссертации

(на дату ее

утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки

и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие

приоритетным направлениям

развития науки или

государственным программам:

Диссертационная работа

выполнена в рамках научного

проекта «Изучение кишечного

микробиома и микробиома

ротовой полости у пациентов,

страдающих болезнью

Альцгеймера» (AP09259730),

финансированной МОН РК и

инициативой CRP Назарбаев

Университета (индекс проекта

спонсора: 091019CRP2112).

Диссертация выполнена в

соответствии с приоритетным

направлением развития науки

«Наука о жизни и здоровье»,

утвержденному Высшей

научно-технической

комиссией при Правительстве

Республики Казахстан.

1) диссертация выполнена в

рамках проекта или целевой

программы,

финансируемого(ой) из

государственного бюджета

(указать название и номер

проекта или программы);

2) диссертация выполнена в

рамках другой

государственной программы

(указать название программы);

3) диссертация соответствует

приоритетному

направлению развития

науки, утвержденному

Высшей научно-технической

комиссией при

Правительстве Республики

Казахстан (указать

направление).

2. Важность для науки Работа вносит/не вносит

существенный вклад в науку,

а ее важность хорошо

раскрыта/не раскрыта.

Работа вносит существенный

вклад в фундаментальную

науку и имеет прикладной

аспект. Во Всемирном Докладе

Болезни Альцгеймера

говорится, что в Центрально-

Азиатском регионе отмечается

постоянный недостаток

исследований в области

деменции, представленная

работа именно в данном

направлении. Полученные

значимые различия таксонов в

микробиоме кишечника у

пациентов с болезнью

Альцгеймера (БА), могут

дополнить мировые базы

данных о влиянии микробиома

кишечника на риски

возникновения БА

применительно к

казахстанской популяции и

разработать в перспективе

новые стратегии, нацеленные

на манипулирование

микробиомом для

эффективной профилактики и

управления болезнью

Все обозначенное определяет

существенный вклад в науку.

3. Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности: Уровень самостоятельности

можно оценить как высокий.

Диссертант самостоятельно

проводила рекрутинг

участников исследования,

сбор материал, осуществляла

клиническое обследование

пациентов с болезнью

Альцгеймера, анкетирование

всех участников исследования

по социально-

демографическому опроснику,

самостоятельно проводила

выделение сыворотки крови,

участвовала в проведении

процедуры анализа цитокинов

и хемокинов с

использованием MILLIPLEX

Map Human

Cytokine/Chemokine Magnetic

Beas Panel на технологии

Luminex xMAP, заполнение

электронных программ базы

данных. Диссертант

самостоятельно анализировала

и обобщала полученные

результаты исследования ,

проводила статистическую

обработку данных,

осуществляла написание

статей под руководством

научного руководителя и

консультантов,

самостоятельно переводила

статьи на английский язык.

1) высокий;

2) средний;

3) низкий;

4) самостоятельности нет.

Автором материал

диссертации

просистематизирован, все

разделы работы,

соответственно, оформлены и

задокументированы. Высокий

уровень самостоятельности

подчеркивает публикация по

теме диссертации, в которой

диссертант является первый

автором, процентиль журнала

- 74 (G., Zholdasbekova,

Gulnaz, A., Kaiyrlykyzy, Aiym,

A., Kassenova, Aliya, ... D.A.,

Klyuyev, Dmitriy Anatolyevich,

S.N., Askarova, Sholpan N.

ApoE Gene Polymorphism and

Clinical, Biochemical, and

Sociodemographic

Characteristics of Alzheimer's

Disease Patients.From Northern

and Southern Regions of

Kazakhstan.//

Int J Geriatr Psychiatry. 2024

Nov;39(11):e70019. doi:

10.1002/gps.70019.

4. Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности

диссертации:

Актуальность выполненной

диссертационной работы

полностью обоснована и

опирается на приоритетные

направления развития науки

как на республиканском, так и

на мировом уровне, учтены

концепции и программы ВОЗ.

Об актуальности говорит и то,

что по данным ВОЗ среди 10

причин смертности в мире в

2019 г болезнь Альцгеймера

заняла 7 строчку после ИБС,

инсультов, ХОБЛ, инфекций

нижних дыхательных путей,

неонатальных патологических

состояний и рака трахеи,

бронхов и легких.

Актуальность диссертации

обоснована приведением

официальных статистических

данных и ссылками на них.

1) обоснована;

2) частично обоснована;

3) не обоснована.

4.2 Содержание диссертации

отражает тему диссертации:

Тема диссертации полностью

отражена в ее содержании и

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57876092500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57876092500
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56566707600
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57006761200
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56611901600
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=56611901600
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=36443225300

1) отражает; И включает в себя :

иисследование

биохимического профиля,

(холестерин, триглицериды,

ЛПНП, ЛПВП, АЛТ, АСТ,

глюкоза, инсулин, СРБ, общий

билирубин) в крови у

пациентов с болезнью

Альцгеймера; исследование

цитокинового профиля в

крови у пациентов с болезнью

Альцгеймера; исследование

состояния микробиоценоза

кишечника у пациентов с

болезнью Альцгеймера;

ценить взаимосвязь тяжести

клинических проявлений с

изменениями микробиоценоза

у пациентов с болезнью

Альцгеймера. 5. Оценить

взаимосвязь между

изменениями микробиоценоза

кишечника с биохимическими

показателями и цитокиновым

профилем у пациентов с

болезнью Альцгеймера.

2) частично отражает;

3) не отражает.

4.3. Цель и задачи

соответствуют теме

диссертации:

Цель и задачи

диссертационной работы четко

сформулированы и

соответствуют теме

исследования и этапам

проведенного исследования.

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют.

4.4 Все разделы и положения

диссертации логически

взаимосвязаны:

Все разделы и положения

диссертации имеют четкую

логическую связь, отмечается

строгая последовательность

проведения исследования.

Первооначально проводилась

характеристика собранной

основной группы и группы

сравнения, включая

статистическую обработку. В

последующий лигический этап

исследования - исследование

биохимических параметров,

цитокиновый профиль у

пациентов с болезнью

Альцгеймера, анализ

1) полностью

взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует.

полученных данных; изучение

состава микробиоценоза

кишечника у пациентов с

болезнью Альцгеймера и

заключительный этап -

корреляционный анализ

данных полученных при всех

этапах исследвания

диссертационной работы.

4.5 Предложенные автором

новые решения (принципы,

методы) аргументированы и

оценены по сравнению с

известными решениями:

В диссертации присутствует

критический анализ

полученных данных.

Диссертант использовал в

своей работе - анализ главных

компонентов важных

переменных-

дискриминаторов, линейный

дискриминантный анализ. На

основании полученных

данных, а именно результатов

биохимического исследования

крови у пациентов с БА дают

основание для рекомендации

по контролю за липидным,

углеводным обменом (даже

пороговые значения) и

состояние функции печени в

среднем возрасте с целью

снижения рисков

заболеваемости возрастной

деменцией, включая БА, в

пожилом возрасте. Акт

внедрения результатов научно-

практической работы от

18.11.2024 г.

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой

не собственные мнения, а

цитаты других авторов;

4) анализ отсутствует.

5. Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и

положения являются новыми?

Научные положения являются

новыми. впервые исследовали

состав микробиоты кишечника

у больных БА из Центрально-

Азиатского региона. В

соответствии с предыдущими

сообщениями, наше

исследование показало, что

микробиота кишечника

изменяется у людей с БА.

Однако биомаркеры

микробиоты больных БА из

Казахстана не идентичны

микробиомам лиц с БА из

других стран. Кроме того, мы

сообщили о захватывающих

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%).

корреляциях между профилем

сыворотки крови и

некоторыми таксонами

фекальных бактерий.

Значимые результаты были

получены и при

корреляционном анализе

между тяжестью заболевания и

особенностями метаомики.

5.2 Выводы диссертации

являются новыми?

Выводы диссертации являются

полностью новыми,

вносящими значительный

вклад в понимание процессов

патогенеза БА.
1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%).

5.3 Технические,

технологические,

экономические или

управленческие решения

являются новыми и

обоснованными:

Технические и

технологические решения

являются частично новые и

обоснованными для

достижения поставленных

целей и задач. Необходимо

учитывать, что подобные

исследования проводятся за

рубежом, но на локальном

уровне (для Республики

Казахстан) представленное

исследование проведено

впервые.

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%).

6. Обоснованность

основных выводов
Все основные выводы

основаны/не основаны на

весомых с научной точки

зрения доказательствах либо

достаточно хорошо

обоснованы (для qualitative

research (куолитатив ресеч) и

направлений подготовки по

искусству и гуманитарным

наукам).

Научные результаты

диссертации сформулированы

соискателем в выводах,

степень обоснованности

которых подтверждена

статистической обработкой

данных, иллюстрированы

таблицами и рисунками, на

оснований которых сделано

адекватное заключение

7. Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на

следующие вопросы по

каждому положению в

отдельности:

1. Биохимический профиль

крови у пациентов с болезнью

Альцгеймера характеризуется

изменением показателей

функционального состояния

печени,н нарушением 7.1 Доказано ли положение?

1) доказано; липидного обмена,

нарушением метаболизма

инсулина.

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий и может

быть в диагностических целях

для оценки рисков развития

заболевания

2. . У пациентов с БА

происходит истощение

противовоспалительного звена

иммунитета, более

выраженное чем у людей

пожилого возраста без

когнитивных нарушений.

Положение доказано, является

тривиальным, является новым,

уровень применения широкий,

может быть в диагностических

целях для оценки рисков

развития заболевания

3. У пациентов с БА

фиксируется кишечный

дисбиоз, проявляющийся

значительными различиями в

численности фекальных

бактерий на уровне типа,

класса, порядка и рода по

сравнению с людьми пожилого

возраста без когнитивных

нарушений..

Положение доказано, не

является тривиальным,

является новым, уровень

применения широкий, уровень

применения широкий, доказан

в статье

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано;

5) в текущей формулировке

проверить доказанность

положения невозможно.

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить тривиальность

положения невозможно.

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить новизну положения

невозможно.

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий;

4) в текущей формулировке

проверить уровень

применения положения

невозможно.

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет;

3) в текущей формулировке

проверить доказанность

положения в статье

невозможно.

8. Принцип

достоверности.

8.1 Выбор методологии -

обоснован или методология

достаточно подробно описана:

Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

1) да;

2) нет.

8.2 Результаты

диссертационной работы

получены с использованием

современных методов научных

исследований и методик

обработки и интерпретации

данных с применением

компьютерных технологий:

Результаты диссертационной

работы получены с

использованием современных

методов научных

исследований, методик

обработки и актуальных

статистических компьютерных

программ современного

поколения.
1) да;

2) нет.

8.3 Теоретические выводы,

модели, выявленные

взаимосвязи и закономерности

доказаны и подтверждены

экспериментальным

исследованием (для

направлений подготовки по

педагогическим наукам

результаты доказаны на основе

педагогического

эксперимента):

Теоретические выводы,

выявленные взаимосвязи и

закономерности доказаны и

подтверждены в ходе

исследования, подробно

описаны и представлены в

диссертационной работе.

1) да;

2) нет.

8.4 Важные утверждения

подтверждены/частично

подтверждены/не

подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную

научную литературу.

Важные утверждения автора

подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную

научную литературу как в

разделе литературного обзора,

так и в результатах и

обсуждениях.

8.5 Использованные

источники литературы

достаточны/не достаточны

для литературного обзора.

В диссертационной работе

использованы 287

литературных источника, из

которых 240 источника

использованы в литературном

обзоре, что является

достаточным количеством и

позволяет раскрыть тематику

изучаемого вопроса.

9 Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет

теоретическое значение:

Диссертация представляет

информацию, несущую

значительный вклад в

понимание патогенеза

заболевания БА. В

диссертации показано

захватывающие корреляция

между профилем сыворотки

крови и некоторыми таксонами

фекальных бактерий.

Значимые результаты были

получены и при

корреляционном анализе

между тяжестью заболевания и

особенностями метаомики.

Сосредоточив внимание на

механизме взаимодействия

между микробиотой человека,

периферическим

метаболизмом и мозгом, мы

можем раскрыть новые

патофизиологические пути,

ведущие к возникновению и

прогрессированию БА и

других нейродегенеративных

расстройств.

1) да;

2) нет.

9.2 Диссертация имеет

практическое значение и

существует высокая

вероятность применения

полученных результатов на

практике:

Диссертация имеет высокое

практическое значение, это

подтверждению является акт

внедрения. на базе

«Многопрофильной городской

больницы №2.

Результаты биохимического

исследования крови у

пациентов с БА дают

основание для рекомендации

по контролю за липидным,

углеводным обменом (даже

пороговые значения) и

состояние функции печени в

среднем возрасте с целью

снижения рисков

заболеваемости возрастной

деменцией, включая БА, в

пожилом возрасте. Акт

внедрения результатов научно-

1) да;

2) нет.

практической работы от

18.11.2024 г.

Также изучение взаимосвязей

между микробиотой человека

и БА в различных этнических

популяциях позволит оценить

вклад биогеографии и образа

жизни в увеличение

распространенности деменции

и разработать практические

рекомендации по

профилактике и лечению этой

тяжелой патологии.

9.3 Предложения для практики

являются новыми:

Предложения для практики

являются новыми и

направлены на расширение

диагностического спектра с

целью снижения рисков

заболеваемости возрастной

деменцией, включая БА.

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%).

10. Качество написания

и оформления

Качество академического

письма:

Качество академического

письма высокое. Диссертация

написана в классическом стиле

и в грамотном изложении.. 1) высокое;

2) среднее;

3) ниже среднего;

4) низкое.

11. Замечания к

диссертации
Принципиальных замечаний, снижающих ценность работы

нет. Однако хотелось бы отметить в качестве предложения,

которое возможно диссертант использует при будущих

исследованиях. Для репрезентативности выборки

использовать пациентов и контроль со всех областей

Республики Казахстан.У диссертаната имеется акт

внедрения, учитывая, что работа защищается по

направлению ««8D10100 – Медицина», можно было в

диссертации более подробно осветить, например отобразить

в виде алгоритма.